
 

 
 

 

Via Kennedy n° 2    07020 Telti (SS) 
Tel. 0789/43007- 43074- 43098    Fax 0789/43580 

www.comune.telti.ss.it 
COPIA 

  
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
AREA FINANZIARIA 

 
N.33  DEL 07-03-2025 

Registro Generale N.195 
 

Oggetto: decisione contrarre ai sensi dell'art. 17, comma 2, D.lgs. 36/2023. 
Affidamento diretto in favore della Società Stel S.r.l. per il contratto 
biennale di connessione internet delle sedi comunali per il periodo 
01.04.2025 - 31.03.2027. Impegno di spesa. 

 
CIG: B5ED9D2F97 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 

RICHIAMATE  

- la Determinazione del Responsabile dell’Area Polizia locale n. 55 del 27.01.2022 avente ad oggetto: 

Determina a contrarre per servizio di connettività Internet edifici comunali triennio 2022 - 2025. CIG 

Z4134F7627; 

- la Deliberazione della G.C.  15 del 31.01.2023 inerente la riorganizzazione dei servizi del Comune di Telti 

che individua la nuova articolazione delle aree e dei servizi, stabilendo che all’area Finanziaria competano, 

tra l’altro, le attività inerenti i Servizi informatici e la transizione al digitale; 

VISTI 

- il decreto del Sindaco n. 14 del 30.10.2023 di conferma dell’incarico di responsabile dell’area finanziaria e 

connessa Elevata qualificazione al Dott. Giovanni Antonio Occhioni, ai sensi degli articoli 107 e 109 del 

d.lgs. 267/2000; 
- il decreto n. 2 del 07.02.2023 con il quale il Sindaco ha individuato il sottoscritto quale Responsabile della 

transizione digitale; 



AREA FINANZIARIA n.33 del 07-03-2025 - Reg. 195   COMUNE DI TELTI 
 

Pag. 2  

DATO ATTO  

- che il Comune di Telti ha ricevuto i finanziamenti previsti dall’avviso PNRR per la Misura 1.2.1. e che ha 

migrato i propri applicativi in Cloud come previsto dallo stesso avviso; 

- che il servizio di telefonia fissa e il relativo centralino operano nella modalità Voip e pertanto necessitano di 

connessione alla rete internet. 

PRESO ATTO che per la funzionalità degli applicativi in Cloud e della telefonia Voip è necessaria una 

connessione alla rete Internet stabile e performante; 

APPURATO che alla data odierna il territorio comunale di Telti non risulta coperto dalla tecnologia in fibra 

ottica e che le uniche tecnologie attualmente disponibili nel territorio comunale sono: Adsl e Wireless, la prima 

è in grado di garantire una connettività a max 30mbps, mentre la seconda può garantire velocità sino a 1gbps, 

pertanto, nella scelta del provider si è optato per la tecnologia wireless; 

VERIFICATO che il contratto di connettività Internet con la Società Stel S.r.l. (P.I/C.F. 01177820386) scadrà 

il 31.03.2025; 

RICHIAMATO l’art. 50 comma 1 lett. a) e lett. b) del d.lgs. 36/2023 che prevede “l’affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  

CONSIDERATO che il principio di rotazione, disciplinato all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, prevede al comma 4, 

la possibilità di derogare a tale divieto del reinvito del contraente uscente, motivando circa la contemporanea 

sussistenza di tre presupposti, individuati in:  

- struttura del mercato;  

- effettiva assenza di alternative;  

- accurata esecuzione del precedente contratto.  

PRESO ATTO che:  

- La struttura del mercato è rappresentata da pochi operatori che propongono connettività Wireless;  

- I possibili operatori alternativi non hanno presentato offerte o le proposte non garantivano una 

sufficiente velocità di connessione; 

- La Società Stel S.r.l., ha eseguito correttamente il precedente contratto e ha proposto dei miglioramenti 

tecnologici rispetto al contratto in essere.  

VISTA la proposta prot. 1889 del 06.03.2025 pervenuta dalla Società Stel S.r.l. (P.I/C.F. 01177820386), avente 

sede legale in Via Verginese 24/b, 44015 Gambulaga (FE), relativa ad un contratto biennale di connessione 

Internet delle sedi comunali, per il periodo 01.04.2025 - 31.03.2027, al costo di € 350,00 mensili al netto 

dell’IVA che comprende: 



AREA FINANZIARIA n.33 del 07-03-2025 - Reg. 195   COMUNE DI TELTI 
 

Pag. 3  

Sede di installazione  Profilo  Prezzo iva esclusa 

Municipio  1000/500 Mbps 

Scuola Materna 50/20 Mbps 

Museo 200/200 Mbps 

Scuola Elementare 50/20 Mbps 

Scuola Media 50/20 Mbps 

€ 350,00 mese 

 

VERIFICATO che tale soluzione permette di ottemperare alle esigenze di connettività degli edifici comunali in 

attesa del completamento degli interventi pubblici e/o privati di connettività in fibra ottica; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 

stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: connettività Internet delle sedi comunali;  

- Importo del contratto: € 350,00 mensili (€ 427,00 IVA compresa) per un importo totale (24 mesi) di € 

8.400,00 (€ 10.428,00 IVA compresa); 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 

recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 

particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

APPURATO: 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con 

l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 



AREA FINANZIARIA n.33 del 07-03-2025 - Reg. 195   COMUNE DI TELTI 
 

Pag. 4  

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) 

e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non 

è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 

duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 

Dlgs n. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 

applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 

contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali 

con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

RITENUTO OPPORTUNO 

- di affidare alla Società Stel S.r.l. (P.I/C.F. 01177820386), avente sede legale in Via Verginese 24/b, 44015 

Gambulaga (FE), per un importo totale (24 mesi) di € 8.400,00 (€ 10.428,00 IVA compresa), in quanto 

l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico 

risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

- di assumere idoneo impegno di spesa pluriennale sul seguente capitolo: 

E/U Cap. Art. Anno Cod. Bilancio Descrizione Capitolo Imponibile Importo IVA inclusa 

U 1207 3 2025 01.03.02.05 SPESE TELEFONICHE   3.150,00 €                      3.843,00 €  

U 1207 3 2026 01.03.02.05 SPESE TELEFONICHE   4.200,00 €                      5.124,00 €  

U 1207 3 2027 01.03.02.05 SPESE TELEFONICHE   1.050,00 €                      1.281,00 €  

TOTALE   8.400,00 €                    10.248,00 €  



AREA FINANZIARIA n.33 del 07-03-2025 - Reg. 195   COMUNE DI TELTI 
 

Pag. 5  

 

DATO ATTO altresì che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136, 

il Codice identificativo di Gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti Pubblici di Lavori servizi e 

forniture, è il n. B5ED9D2F97 

ACQUISITO il DURC protocollo NAIL_47804891 del 13.02.2025, con scadenza il 13.06.2025; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 

pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 

sistema dei controlli;  

VISTI 

- il D.lgs. n. 267/2000 e in particolare l’art. 107 il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, relativo all’attribuzione dei 

compiti di Dirigenti ai Responsabili dei Servizi; 

- Il D.lgs. n. 118/2011; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

- il Bilancio comunale 2025 - 2027 approvato con la delibera di Consiglio Comunale n. 69 del 17.12.2024 e 

successive variazioni; 

- Il piano esecutivo di gestione approvato con la delibera di Giunta Comunale n. 117 del 19.12.2024; 

ACCERTATA, ai sensi del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la propria competenza ad adottare i provvedimenti di cui 

sopra; 

 

DETERMINA 

1. Di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola, il servizio di connettività Internet 

delle sedi comunali alla Società Stel S.r.l. (P.I/C.F. 01177820386), avente sede legale in Via Verginese 24/b, 

44015 Gambulaga (FE), per un importo totale (24 mesi) di € 8.400,00 (€ 10.428,00 IVA compresa), 

precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, 

comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

2. Di disimpegnare l’importo di € 2.635,20, imputato sul capitolo 1207/3/2025, precedentemente assunto con 

Determinazione del Responsabile dell’Area Polizia locale n. 55 del 27.01.2022 avente ad oggetto: Determina 

a contrarre per servizio di connettività Internet edifici comunali triennio 2022 - 2025. CIG Z4134F7627; 



AREA FINANZIARIA n.33 del 07-03-2025 - Reg. 195   COMUNE DI TELTI 
 

Pag. 6  

3. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 

D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti a 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a 

favore del creditore come sopra indicato: 

E/U Cap. Art. Anno Cod. Bilancio Descrizione Capitolo Imponibile Importo IVA inclusa 

U 1207 3 2025 01.03.02.05 SPESE TELEFONICHE   3.150,00 €                      3.843,00 €  

U 1207 3 2026 01.03.02.05 SPESE TELEFONICHE   4.200,00 €                      5.124,00 €  

U 1207 3 2027 01.03.02.05 SPESE TELEFONICHE   1.050,00 €                      1.281,00 €  

TOTALE   8.400,00 €  10.248,00 € 
 

4 .  Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il programma dei conseguenti 

pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

5 .  che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 16 del d.lgs. 36/2023; 

6 .  di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del d.lgs. 267/2000, 

specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su presentazione di regolare fattura entro 

trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa verifica del rispetto degli impegni contrattualmente assunti; 

7 .  di stabilire che la fattura (inviata esclusivamente in modalità elettronica) dovrà: 

 

a) essere intestata al Comune di Telti, Servizio Finanziario; 

b) riportare al suo interno: 

a. gli estremi della presente determinazione; 

b. il codice IPA del Servizio Ufficio Fatture PA (UF07Z4); 

c. il codice CIG B5ED9D2F97; 

d. contenere in allegato il conto corrente dedicato ai sensi dell’articolo 3 della l. 136/2019. 

 

8. di allegare alla presente decisione a contrarre, datati e firmati: 

a) dichiarazione sul possesso dei requisiti ex art. 52 del decreto legislativo n. 36/2023; 

b) tracciabilità flussi finanziari; 

c) presa visione dell’informativa sulla privacy; 

d) Offerta per Aggiornamento Connettività Internet Comune di Telti 

 

9. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del d.lgs. 267/2000). 

 



AREA FINANZIARIA n.33 del 07-03-2025 - Reg. 195   COMUNE DI TELTI 
 

Pag. 7  

 
Rup:   
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 f.to Dott. Occhioni Giovanni Antonio 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 f.to Dott. Occhioni Giovanni Antonio 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 e degli 
articoli 151, comma 4 e 153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità contabile del 
presente provvedimento e la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità 
effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione degli impegni contabili, 
regolarmente registrati. 
 
Lì  07-03-2025 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to Dott. Occhioni Giovanni Antonio 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia della presente determinazione é stata pubblicata il giorno 10-03-2025 
all'Albo Pretorio di questo Comune ove rimarrà esposta fino al 25-03-2025 (art. 124 del D. Lgs. 
n.267/2000).  
 
Telti,10-03-2025 
 Il  
 f.to    

 
 

 
E’  copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 


